
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.43 DEL 12-05-20

Folignano, li 06-11-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIACCERTAMENTO  RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 16:25, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legg, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco P
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore P
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 12-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il  Responsabile del VI Settore, in qualità di
Responsabile del Servizio finanziario, esprime, parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile, sulla
proposta in oggetto, di seguito riportata.

    Folignano 15.04.2020                                                                                       Il Responsabile VI Settore
                                                                                                                                     Marinella Capriotti

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2019;

Visti i provvedimenti di rettifica al Bilancio 2019;

Visti gli atti di gestione dell'esercizio finanziario 2019;

Visto in particolare l'art.228 del su citato D. Lgs. n.267/2000;

Rilevato che la norma suindicata prevede tra l'altro:

"Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni";

Dato atto che l’Ente ha applicato i nuovi principi di contabilità finanziaria propri dell’armonizzazione contabile

introdotta con decreto legislativo 118/2011 ivi integrato dal DPCM 28 dicembre 2011 ed in particolare quanto

palesato nel principio contabile applicato alla contabilità finanziaria ivi riportato in stralcio: […] “Il

riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato

annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere  dell’organo di

revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto” […];

Visto il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2018;

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della consistenza e

dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da eliminare

definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e

reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2019 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

Dato atto che con Deliberazioni di G.M. nn.15 e 25 rispettivamente del 10.02.2020 e del 25.03.2020 sono state

approvate le variazioni al bilancio di previsione 2020, relative agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato

e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi dell’articolo 175, comma 5- bis, lett. e) e del comma 9-ter del

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 12-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



decreto legislativo n. 267/2000, nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità

finanziaria all. 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui  risulta, un ammontare di

residui attivi e passivi reimputati e quelli  eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a

obbligazioni giuridiche attive perfezionate, come ridulta dai seguenti prospetti allegati ;

1)  Prospetto “A”:

un totale di residui attivi reimputati di € 4.082.792,10;

un totale di residui passivi reimputati di €  4.507.971,07

totale residui attivi eliminati €17.682,03 (oltre € 228.513,44 stralciati con atto G.M. 104/2019)

totale residui passivi eliminati € 134.931,35

Verificato che a seguito delle sopraindicate operazioni di riaccertamento i residui attivi e passivi da riportare

al termine dell'anno 2019 risultano  determinati come indicato nell'allegato prospetto:

2) Prospetto "B"

toale residui attivi da riportare al termine dell'anno 2019 € 4.511.276,58

totale residui passivi da riportare al termine dell'anno 2019 € 3.053.488,85

Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del

bilancio di previsione esercizio 2020 di € 425.178,97di cui:

relativo a spesa corrente €  53.975,69;

relativo alla spesa in conto capitale di € 371.203,28;

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle annualità future

vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi eliminati e reimputati, dal

Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al

finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli

nei quali è accertata l’entrata;

Constatato che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le eliminazioni

per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi agli esercizi 2020 – 2022 del

vigente bilancio di previsione comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il quale si

provvede alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione,  con riferimento alle previsioni di Entrata e

di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 12-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il presente

provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario espresso in data ..................;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le risultanze della

revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2019 e precedenti alla data del 31.12.2019, così

come indicato negli ’allegati prospetto “A”  e "B" dai quali  risulta quanto segue:

1)  Prospetto “A”:

un totale di residui attivi reimputati di € 4.082.792,10;

un totale di residui passivi reimputati di €  4.507.971,07

totale residui attivi eliminati € 17.682,03 (oltre € 228.513,44 stralciati con atto G.M. 104/2019)

totale residui passivi eliminati € 134.931,35

2) Prospetto "B"

toale residui attivi da riportare al termine dell'anno 2019 € 4.511.276,58

totale residui passivi da riportare al termine dell'anno 2019 € 3.053.488,85

2. DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento di esigibilità dei residui attivi e passivi

approvate con  Deliberazioni di G.M. nn.15 e 25 rispettivamente del 10.02.2020 e del 25.03.2020 sono state

approvate le variazioni al bilancio di previsione 2020, relative agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato

e agli stanziamenti dei capitoli correlati,  determinando il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte

Entrata del bilancio di previsione esercizio 2020 in €  € 425.178,97di cui:

relativo a spesa corrente €  53.975,69;

relativo alla spesa in conto capitale di € 371.203,28;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18/8/2000

n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 12-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



La presenza degli Assessori Brunella Casini e Accorsi è avvenuta mediante videoconferenza con il
Sindaco Matteo Terrani,l'Assessore Flaiani e l'Assessore Costantini Nepi, presenti presso la sede
dell’Amministrazione.  L’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza mediante
programma  skype è stata accertata da parte del Segretario comunale, presente in sede, compresa la
votazione, secondo le modalità indicate dal decreto sindacale prtot. n. 4559 del  27/03/2020

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 12-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 06-11-20 e vi resterà fino al giorno
21-11-20 .

Folignano, li 06-11-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  17-11-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 12-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI FOLIGNANO


